根据 2022 年 11 月 29 日本公司 2022 年第二次临时股东大会、2022 年第二次 A 股类别股东

会及 2022 年第二次 H 股类别股东会分别审议通过的 2022 年限制性 A 股股票激励计划及相关股

东大会授权，2023 年 9 月 1 日，本公司董事会及监事会决议以 2023 年 9 月 1 日作为预留授予的

授予日、以 21.29 元/股作为预留授予的授予价格，向 94 名预留授予拟激励对象授出合计 41.76 万

股限制性 A 股。除 14 名预留授予拟激励对象（合计获授 4.6 万股限制性 A 股）自愿放弃参与预

留授予，80 名预留授予拟激励对象已接纳并认购预留授予向其授出的合计 37.16 万股限制性 A 股。

该等新增发行股份于 2023 年 9 月 21 日于中登公司上海分公司完成股份登记。
因 10 名首次授予激励对象出现退休或离职等 2022 年限制性 A 股股票激励计划规定的回购注

销情形，2023 年 9 月 27 日，本公司董事会及监事会决议同意本公司收回原代管的该等 10 名激励

对象已获授但尚未解除限售的共计 12.95 万股 A 股限制性股票所对应的 2022 年度现金股利，并

由本公司回购注销该等限制性 A 股，回购总价款共计 2,769,052.98 元。相关股份已于 2023 年 11
月 23 日完成股份回购注销。

4、2022 年 H 股员工持股计划
 根据 2022 年 11 月 29 日本公司 2022 年第二次临时股东大会审议通过的 2022 年 H 股员工持

股计划及股东大会授权，2023 年 9 月 1 日，本公司董事会及监事会决议以 2023 年 9 月 1 日作为

预留授予的授予日，向 94 名预留授予拟授予对象授出合共 2022 年 H 股员工持股计划预留授予份

额 899 万份。2023年 9月 22 日，鉴于 14 名预留授予拟授予对象自愿放弃参与预留授予，本公司

董事会决议将预留授予持有人由 94人调整至 80人、预留授予授出份额由 899 万份调整至 799.40

万份。
2023 年 9 月 27 日，因 10 名首次授予持有人出现退休及离职等 2022 年 H 股员工持股计划规

定的收回情形，本公司董事会决议同意 2022 年 H 股员工持股计划管理委员会收回该等 10 名首次

授予持有人已获授但尚未归属的共计 277 万份 H 股员工持股计划份额。

   136

第七节   股份变动及股东情况

一、 股本变动情况
(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 109,258,066 4.09 +371,600 -106,886,166 -106,514,566 2,743,500 0.10
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 80,234,257 3.00 +371,600 -77,862,357 -77,490,757 2,743,500 0.10
其中：境内非国有法人持股 77,732,857 2.91 0 -77,732,857 -77,732,857 0 0

境内自然人持股 2,501,400 0.09 +371,600 -129,500 +242,100 2,743,500 0.10
4、外资持股 29,023,809 1.09 0 -29,023,809 -29,023,809 0 0
其中：境外法人持股 29,023,809 1.09 0 -29,023,809 -29,023,809 0 0

境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 2,562,898,545 95.91 0 +106,756,666 +106,756,666 2,669,655,211 99.90
1、人民币普通股 2,010,958,045 75.26 0 +106,756,666 +106,756,666 2,117,714,711 79.24
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股 551,940,500 20.66 0 0 0 551,940,500 20.65
4、其他
三、股份总数 2,672,156,611 100.00 +371,600 -129,500 +242,100 2,672,398,711 100.00

   137

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据中国证监会《关于核准上海复星医药（集团）股份有限公司非公开发行股票的批

复》（证监许可[2021]2501 号），2022年 7月 20日，本公司通过非公开发行方式向 10 名非公

开发行对象发行共计 106,756,666股 A 股，限售期自登记完成之日（即 2022 年 7 月 27日）起 6

个月。该等限售流通股于 2023 年 1月 30 日上市流通。

（2）2022年 11 月 29日，本公司 2022 年第二次临时股东大会、2022 年第二次 A 股类别股

东会及 2022年第二次 H股类别股东会审议通过 2022 年限制性 A 股股票激励计划。

根据前述股东大会授权，2023年 9月 1 日，本公司董事会及监事会决议以 2023 年 9 月 1 日

作为授予日实施预留授予。于预留授予中，本公司实际向 80 名激励对象授予共计 371,600 股限

制性 A 股，该等新增发行股份于 2023 年 9 月 21日于中登公司上海分公司完成股份登记。紧随该

等新增股份完成登记后，本公司已发行股份总数由 2,672,156,611 股增加至 2,672,528,211 股

（其中：2,120,587,711股 A 股、551,940,500股 H 股）,增加的 371,600股全部为有限售条件流